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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá slídou. Popisuje její výskyt v přírodě, druhy

a obecné vlastnosti. Dále se zaměřuje na elektrické vlastnosti slídy a na použití slídy

v elektrotechnickém průmyslu jako izolantu nebo dielektrika. V práci jsou dále uvedeny

příklady výrobků z rekonstruované slídy využívané v elektrotechnickém průmyslu

a parametry těchto výrobků.

Klí čová slova

Slída, kalcinační teplota, mikanit, komutátorový mikanit, ohebný mikanit, rekonstruovaná

slída, slídový papír, muskovit, flogopit, formikanit, mikafolium.
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Abstract

The bachelor thesis deals with mica. It describes its abundance in nature, types and

general properties. It also focuses on electrical properties of mica and mica use

in the electrical industry as an insulator or dielectric. The paper also provides examples

of reconstructed mica products used in the electrical industry and characteristics of these

products.
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Seznam symbolů a zkratek

εr ......................... relativní permitivita (-)

ρ ......................... rezistivita (Ω.m)

ρv ........................ vnitřní rezistivita (Ω.m)

γ. ......................... konduktivita (S.m-1)

tg δ ..................... činitel dielektrických ztrát (-)

Ep ....................... elektrická pevnost (V.m-1)

PETP ................. Polyetyléntereftalátová fólie
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Úvod

V současné době se v elektrotechnickém průmyslu používají stále více izolanty, čili látky

jejichž hlavní technická vlastnost je schopnost klást velký odpor elektrickému proudu

a dielektrika, což jsou látky, jejichž hlavní technickou vlastností je schopnost polarizovat se

v elektrickém poli. Izolanty se používají k izolování vodivých těles. Dielektrika se používají

jako kapacitní prvky a kondenzátory. Izolanty a dielektrika používané v elektrotechnice mají

své charakteristické fyzikální, chemické a technologické vlastnosti, jež potom určují jejich

elektrické, tepelné a mechanické chování. Všechny reálné izolanty a dielektrika mají

měřitelnou hodnotu rezistivity, konduktivity a permitivity. Fyzikální děj vedení elektrického

proudu probíhá odlišně v pevných, kapalných a plynných materiálech.

Pro použití izolačních materiálů v praxi je potřeba znát jejich vlastnosti, zejména

s ohledem na bezpečnost, spolehlivost a životnost celého zařízení. Při výrobě těchto materiálů

je kladen velký důraz zejména na odolnost proti působení klimatických vlivů a elektrického

pole. Kvalitní elektroizolační materiály jsou nutné pro bezpečnou funkci elektrického

zařízení, protože každá porucha elektroizolačního systému může být kritická. Nedílnou

součástí elektroizolační techniky je použití slídy a výrobků z ní, a proto je nutné znát její

vlastnosti a možnosti použití. Slída je nerost, který se v přírodě vyskytuje téměř všude. Tato

práce podává přehled základních vlastností slídy jako jsou elektrické, mechanické a tepelné

vlastnosti, dále pojednává o jejím chemickém složení a výskytu v přírodě. Práce také stručně

popisuje druhy slídových materiálů, jejich využití, výrobu a uplatnění v elektrotechnice.

Vlastnosti a použití slídových výrobků v elektrotechnice Radek Zábranský 2015

11

1 Vlastnosti slídy

1.1 Základní informace

Slída je přírodní minerál vyskytující se v přírodě v mnoha modifikacích. Slída se již

velmi dlouho používá jak v nízkonapěťové izolační technice, tak i zejména v oblasti

vysokonapěťové izolační techniky, protože vydrží poměrně vysoké tepelné i elektrické

namáhání. Svým složením patří k materiálům hlinitokřemičitým [1, 2]. Složení slídy se mění

podle původu. Při dobývání slídy se dbá především na co možná nejmenší porušení krystalů.

Slída očistěná od hlušin se nazývá surová, bloková nebo kusová. Po odstranění vadných

krystalů se slída štípe. Štípaná slída se třídí podle velikosti plochy. Hodnotí se jak

podle velikosti listů, tak podle jakosti tzn. podle obsahu cizích těles a barevných skvrn [1].

Velikost lístků je rozdělena do základních skupin podle plochy největšího obdélníku, který lze

z plátků vyříznout (od 6,5 až do 645 cm2) [2]. Slídy mají tvrdost mezi 2 – 3 a hustotu mezi

2,7 – 3,4 g.cm-3 [3].

Obr. 1.1.1: Slída v hornině (převzato z [4])
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Podle složení lze slídu rozdělit do dvou základních skupin: muskovit neboli slída světlá

a biotit neboli slída tmavá. Muskovit (slída světlá) tvoří v horninách silně stříbřitě lesklé

okrouhlé nepravidelné dobře štěpné šupinky. Barva je bělavá až nažloutlá. Krystaly

muskovitu mohou mít různou velikost. Muskovit je součástí velmi kyselých a kyselých

vyvřelých hornin (hlubinných a žilných), dále je přítomen v metamorfitech (ruly, ortoruly,

pararuly, svory). Špatně podléhá větrání, a proto bývá také součástí klastických sedimentů.

Jemně šupinkatý muskovit se nazývá SERICIT. Vzniká slabou metamorfózou a dodává

hornině hedvábný lesk (fylit). [5]

Obr. 1.1.2: Muskovit (převzato z [5])

Biotit (slída tmavá) je tmavě hnědý až černý velmi dobře štěpný lesklý minerál.

V horninách tvoří lupínky nepravidelného tvaru. Biotit je součástí kyselých a neutrálních

vyvřelin a metamorfovaných hornin (ruly). V sedimentech se nevyskytuje, protože snadno

podléhá větrání. Přítomnost velkého množství biotitu v horninách snižuje stavební kvalitu

horniny. [5]
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Obr. 1.1.3: Biotit (převzato z [5])

Podle zpracování lze slídu rozdělit na surovou, štípanou, slídový prach a slídu upravenou

tzv. remiku. Krystalická struktura slídy umožňuje její výbornou štípatelnost a lze dosáhnout

tloušťky slídových plátků až 0,05 mm. Slídové plátky jsou ohebné a pružné, chemicky stálé

a mechanicky pevné. Jelikož olej vniká mezi slídové plátky, nelze slídových výrobků

používat v elektrotechnických výrobcích plněných olejem [1]. Slída má výborné vlastnosti

dané její strukturou. Stabilitu slídy zajišťují silné kovalentní vazby kyslíku a křemíku O-Si

ve vrstvách oxidu křemičitého [2].

Slída má stálé, prakticky neměnné vlastnosti, až do její kalcinační teploty, při níž ztrácí

ve své struktuře vázanou vodu. To způsobuje skokovou změnu vlastností, proto pro vyšší

teploty než je její kalcinační teplota je slída prakticky nepoužitelná [1, 6]. Štípaná slída byla

nebo je stále používána pro mnoho elektrických izolačních aplikací. Do této kategorie patří:

mikrovlnná okna, elektronické kondenzátory, montážní podložky, různé mezivrstvy izolace,

elektronky a několik aplikací pro rotační stroje [4].
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Obr. 1.1.4: Štípaná slída (převzato z [5])

1.2 Chemické složení slídy

Základní chemické složení slídy lze popsat sumárním vzorcem AB2-3(X, Si)4O10(O, F,

OH)2. A ve vzorci označuje nejčastěji draslík, může být zastoupen sodíkem, baryem, cesiem,

amonným iontem. B ve vzorci může být hliník, lithium, železo, zinek, chrom, vanad, mangan,

hořčík. X ve vzorci je nejčastěji hliník, event. beryllium, bor, železo, atd. [1]

1.3 Elektrické vlastnosti

Slída má vysokou dielektrickou pevnost, rovnoměrnou dielektrickou konstantu [7],

vysoký povrchový a vnitřní odpor [1, 7], schopnost odolávat jiskření a koroně [8].

Dielektrické ztráty (tg δ) ve slídě pro nízké frekvence s teplotou rostou, ale pro vyšší

frekvence s teplotou klesají [1].

1.4 Mechanické vlastnosti

Slída má vysokou pevnost v tlaku a střihu [8], nejdokonalejší známou štěpnost mezi

horninami [4], její štěpné lupeny jsou vysoce pružné. Slída se též vyznačuje tvarovou stálostí

a nestlačitelností [8].
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1.5 Chemické vlastnosti

Slída je chemicky stabilní a inertní k vodě, olejům, ředidlům, kyselinám (mimo kyseliny

fluorovodíkové) i jiným chemickým činidlům. [8]

1.6 Tepelné vlastnosti

Slída je nenavlhavá, netavitelná, nezápalná s nízkou tepelnou vodivostí, jedná se

o tepelný izolant s vynikající tepelnou stabilitou [8], zachovává si své vlastnosti do 700 -

980 °C [1, 4, 7].


[…]


papíru v kombinaci s aramidovým papírem. Jako pojivo se používá epoxidový lak. Nosič je

polyamidová folie. Silikonový impregnační lak je použit jako finální impregnace. [18]

Další velmi výhodná varianta, zejména s ohledem na cenu, je izolace z jemného

absorbujícího slídového papíru a skleněné tkaniny v kombinaci s aramidovým papírem.

Silikonový impregnační lak je použit jako finální impregnace i tomto případě. [18]
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4.6 Příklady výrobků z rekonstruované slídy

4.6.1 Filosam® 326.57-10

Filosam® 326.57-10 je zde uveden jako příklad materiálu, který se používá pro izolaci

čel cívek. Tloušťka izolace čel cívek je obvykle v rozmezí 60 % až 100 % tloušťky hlavní

izolace. [19]

Obr. 4.6.1: Filosam® 326.57-10 (převzato z [19])

Tab. 2.6.1: Filosam® [19]

Typ:
Tloušťka

mm:

Samica®
obsah
g/m2:

Složení: Vlastnosti: Použití:

326.57-10 0,11

72109

akrylová pryskyřice,
slídový papír,

polyesterová fólie,
oboustranně zesíleno
skelnými podélnými

vlákny

zcela
vytvrzená

páska
obsahující

akrylátovou
pryskyřicí

vhodná pro izolaci
čel cívek

vysokonapěťových
strojů do 11 kV
a jako hlavní

izolace do 3,3 kV
326.57-20 0,15
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4.6.2 Samicafilm® 315.13-11

Samicafilm® 315.13-11 je zde uveden jako příklad materiálu, který se používá jako

závitová izolace vodičů pro vysokonapěťové stroje, pro nízkonapěťové stroje, které jsou

napájeny polovodičovými měniči a pro vysoce zatížené trakční stroje. Tento materiál je

cenově výhodná slídová páska určená pro izolaci vodičů. Samicafilm® se skládá ze slídového

papíru Samica®, polyesterové fólie a epoxidové pryskyřice. [19]

Protože se cívka skládá z více závitů, má izolace vodiče velký vliv na celkový rozměr

cívky. Z konstrukčního hlediska je požadovaná co nejmenší tloušťka izolace. Přesto musí být

cívka při výrobě a při provozu odolná vůči mnohým elektrickým a mechanickým vlivům. [19]

Obr. 4.6.2: Samicafilm® 315.13-11 (převzato z [19])

Tab.4.6.2: Samicafilm® 315.13-11 [19]

Typ:
Tloušťka

mm:
Složení: Kašírování: Použití:

315.13-11 0,09
slídový papír,

polyesterová fólie
jednostranné

pro izolace vodičů
vysokonapěťových
strojů, pro měničem

napájené
nízkonapěťové stroje,
pro vysoce zatížené

trakční motory
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4.6.3 Samicatherm® 315.13-11

Jako příklad materiálu pro hlavní izolaci izolačních systémů technologie resin-rich je zde

uveden Samicatherm® 315.13-11. Materiály Samicatherm® a MicaRich® se dodávají

s různými druhy nosičů jako je skelná tkanina, polyesterová fólie atd. a s rozdílným obsahem

pryskyřice. Používají se hlavně ve vysokonapěťových strojích (až do nejvyšších napětí), ale

také jako izolace pólových, rotorových a trakčních cívek. Pro své zvláště dobré dielektrické

vlastnosti je použit pro pásky Samicatherm® slídový papír vyrobený ze slídy muskovit. [19]

Obr. 4.6.3: Samicatherm® (převzato z [19])

Tab.4.6.3: : Samicatherm® [19]

Název: Typ:
Tloušťka

mm:

Samica®
obsah
g/m2:

Poznámka: Použití:

Samicatherm® 366.29 0,15 90 kalcinovaná Samica® hlavní izolace

Samicatherm® 366.28 0,19 120 kalcinovaná Samica® hlavní izolace

Samicatherm® 366.31 0,21 150 kalcinovaná Samica® hlavní izolace

Samicatherm® 366.27 0,26 180 kalcinovaná Samica® hlavní izolace
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Název: Typ:
Tloušťka

mm:

Samica®
obsah
g/m2:

Poznámka: Použití:

Samicatherm® 366.33 0,24 180
nekalcinovaná

Samica®
hlavní izolace

Samicatherm® 366.32 0,28 240
nekalcinovaná

Samica®
hlavní izolace

Samicatherm® 366.38 0,35 370
nekalcinovaná

Samica®
hlavní izolace

Samicatherm®
P

315.20 0,16 150
nosič polyesterová
fólie, vhodné pro

výrobu z fólie
hlavní izolace
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Závěr

Tato práce se zabývá použitím slídy v elektrotechnice, popisuje její složení a fyzikální

vlastnosti. Také uvádí její výskyt v přírodě a jmenuje celou řadu příkladů slídových výrobků

a jejich parametrů. Slída a výrobky z ní se v elektrotechnice používají v celé řadě aplikací,

ať už jako izolanty, nebo jako dielektrika. Využívá se jak surová slída ve formě plátků,

mikanitů ve formě desek, nebo v rekonstruované formě ve formě tzv. slídového papíru, což je

v současnosti její nejčastější použití. Hlavní výhodou slídy a výrobků z ní je, že má stálé

a skoro neměnné vlastnosti až do bodu kalcinační teploty. Tato teplota se pohybuje podle

druhu slídy mezi 700-1000 °C. Slídového papíru se hlavně využívá na vysokonapěťové vinutí

točivých elektrických strojů. Kalcinovaný slídový papír pro systém resin-rich a nekalcinovaný

slídový papír pro systém VPI. Protože má slída výborné vlastnosti pro použití

v elektroizolační technice je dosud jednou z nejdůležitějších složek i v některých izolačních

kompozitních materiálech. Předpokládá se, že bude i nadále nenahraditelná zejména v oblasti

vysokonapěťové izolační techniky.
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