## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vlastnosti a použití slídových výrobků v elektrotechnice
Student: Radek ZÁBRANSKÝ Std. číslo: E11B0109K
Vedoucí: Ing. Jiří Ulrych

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vlastnostmi a použitím slídových výrobků v elektrotechnice. Jedná se o práci rešeršního charakteru. Text bakalářské práce je rozdělen do čtyř základních částí. První část se zabývá obecnými vlastnostmi slídy, druhá část slídou v elektrotechnice, třetí část rozborem slídových hornin a poslední část slídovými elektroizolačními materiály. Všechny body zadání byly splněny a práci doporučuji k obhajobě s hodnocením „velmi dobře“.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis vedoucího práce